
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi  Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Pagal adresatų sąrašą 

 

 

 

 2023-05- Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO IR 

APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO 

 

Aplinkos ministerija teikia išvadoms gauti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. 

rugpjūčio 18 d. nutarimo Nr. 967 „Dėl Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – Nutarimo projektas) ir Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2004 m. rugpjūčio 27 d. įsakymo Nr. D1-455 „Dėl Visuomenės 

dalyvavimo planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo procedūrose ir vertinimo 

subjektų, Europos Sąjungos valstybių narių ir kitų užsienio valstybių informavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – Įsakymo projektas).  

Nutarimo projektu: 

1. aiškiau išdėstomi teritorijų planavimo dokumentų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo 

(toliau – SPAV) atvejai, supaprastinama teisinė kalba nepakeičiant esamų reikalavimų, t. y. Planų ir 

programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos apraše (toliau – Aprašas) atsisakoma 

perteklinio skirstymo pagal teritorijų planavimo dokumentų rūšis ir lygmenis, sujungiamos Aprašo 

6.1 ir 6.3 papunkčių nuostatos – nurodoma bendra nuostata, kad visiems teritorijų planavimo 

dokumentams (pagal Teritorijų planavimo įstatymą tai kompleksinio (bendriesiems ir detaliesiems 

planams) ir specialiojo teritorijų planavimo dokumentams), nustatantiems ūkinės veiklos, įrašytos į 

Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1 ar 2 

priedus, vystymo pagrindus ir rengiamiems didesniam nei 10 kv. kilometrų plotui, privaloma atlikti 

SPAV; 

2. nustatomas regioninių planų ir programų SPAV reglamentavimas. Apraše nustatytas planų 

ir programų vertinimo reglamentavimas pagal valstybės ir savivaldybės ar vietinį lygmenį yra 

netikslus, taikytinas tik teritorijų planavimo dokumentams, o kitiems planams ir programoms – 

netinkamas. Trūksta aiškumo, kas yra vertinimo subjektai ne teritorijų planavimo dokumentų – t. y. 

kitų strateginių planavimo dokumentų vertinimo atveju. 

Šalies strateginiai planavimo ir programavimo dokumentai skirstomi kitais nei teritorijų 

planavimo principais: strateginio lygmens planavimo dokumentai – 10 metų ir ilgesnės trukmės, 

programavimo lygmens planavimo dokumentai – 4–10 metų trukmės, veiklos lygmens planavimo 

dokumentai.  

Todėl, pvz. regioninio atliekų tvarkymo plano SPAV dokumentas pagal esamą reglamentavimą 

neaišku kokiam vertinimo subjektui priskirtinas nagrinėti: ministerijai ar ministerijos įgaliotai 

institucijai. Aprašas tokio atvejo nenumato. 

Nutarimo projektu siūloma vertinant ne teritorijų planus ir programas vertinimo subjektus 

numatyti atsižvelgiant į tai, kas tvirtina ar priima planą ar programą. Numatomu pakeitimu 

ministerijos, kaip vertinimo subjektai, SPAV dokumentus nagrinėtų atliekant valstybės lygmens 

teritorijų planavimo dokumento ar kito plano ar programos, kurią tvirtina Lietuvos Respublikos 



2 

 

 
 
 

Seimas, Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar ministras, vertinimą, kitais atvejais SPAV dokumentus 

nagrinėtų ministerijų įgaliotos institucijos; 

3. Aprašo nuostata „teritorijų planavimo dokumento patikslinimas“ vadovaujantis Teritorijų 

planavimo įstatymo terminologija pakeičiama į „teritorijų planavimo dokumento koregavimas“; 

4. atsisakoma Aprašo nuostatų, nurodančių, kokiame teritorijų planavimo dokumentų rengimo 

etape atliekama atranka. Šios nuostatos apibrėžtos teritorijų planavimą reglamentuojančiuose teisės 

aktuose; 

5. nustatoma vertinimo subjektų išvadų įvertinimo pažymos forma – Aprašas papildomas 3 

priedu; 

6. nustatomas 15 darbo dienų laikotarpis, per kurį organizatorius turi pateikti vertinimo subjektų 

išvadų įvertinimo pažymą vertinimo subjektams susipažinti;7. nustatoma, kad teikiant vertinimo 

subjektų išvadų įvertinimo pažymą vertinimo subjektams susipažinti kartu turi būti pateikiama 

informacija apie pataisytą vertinimo ataskaitą ir (arba) plano, programos projektą ar teritorijų 

planavimo dokumento sprendinius; 

8. vadovaujantis 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvos 92/43/EEB dėl natūralių buveinių 

ir laukinės faunos bei floros apsaugos 6 straipsnio 4 dalies nuostatomis, patikslinamos Aprašo 

nuostatos dėl reikšmingų pasekmių „Natura 2000“ teritorijoms; 

9. nustatomas 10 darbo dienų laikotarpis, per kurį, patvirtinus ar priėmus planą ar programą, 

organizatorius apie plano ar programos patvirtinimą ar priėmimą raštu turi informuoti vertinimo 

subjektus ir Europos Sąjungos valstybes nares ar kitas užsienio valstybes, dalyvavusias 

tarpvalstybinėse konsultacijose; 

10. patikslinamos nuorodos į teisės aktus; 

11. atliekami redakcinio pobūdžio pakeitimai. 

Įsakymo projektu: 

1. atsisakoma Europos Sąjungos valstybių narių ir kitų užsienio valstybių informavimo apie 

strateginio pasekmių aplinkai vertinimo procedūras nuostatų, kurios šiame teisės akte kartojo Aprašo 

nuostatas; 

2. atitinkamai pagal Aprašo pakeitimo projektą patikslinama visuomenės informavimo apie 

priimtą sprendimą dėl vertinimo atlikimo ar neatlikimo tvarka; 

3. nustatoma, kad organizatorius informuodamas visuomenę apie galimybes susipažinti su 

parengta vertinimo ataskaita ir plano ar programos projektu, be kita ko, turi nurodyti: 

3.1. tiesioginę aktyvią nuorodą į vertinimo ataskaitą ir plano ar programos projektą ar rubriką; 

3.2. organizatoriaus buveinėje (ar kitoje skelbime nurodytoje vietoje) vyksiančio viešo 

visuomenės supažindinimo su vertinimo ataskaita ir plano ar programos projektu tiesioginės 

internetinės vaizdo transliacijos tiesioginę nuorodą; 

4. rekomenduojama organizatoriui savo iniciatyva informaciją papildomai skelbti kitose 

visuomenės susitelkimo vietose (pvz., visuomeninių organizacijų, parduotuvių, gyvenamųjų namų ar 

kitos paskirties pastatų skelbimų lentose), informuoti visuomenę kitais būdais (pvz., vykdyti 

apklausas, išsiųsti informaciją visuomeninėms organizacijoms el. paštu, išnešioti į namus ar paskelbti 

socialiniuose tinkluose); 

5. nustatoma, kad viešas visuomenės supažindinimas su vertinimo ataskaita turi būti vykdomas 

hibridiniu būdu; 

6. nustatoma viešo visuomenės supažindinimo tvarka ekstremalios situacijos metu apribojus ar 

uždraudus asmenims patekti į uždaras patalpas; 

7. atsižvelgiant į praktiką, pakeičiamas viešo visuomenės supažindinimo protokolo parengimo 

terminas iš 3 darbo dienų į 5 darbo dienas;  

8. atsisakoma reikalavimo viešo visuomenės supažindinimo protokole nurodyti dalyvių sąrašą; 

9. nustatoma, kad tik į raštu pateiktus visuomenės pasiūlymus organizatorius turi atsakyti raštu; 

10. patikslinamos nuorodos į teisės aktus; 

11. atliekami redakcinio pobūdžio pakeitimai. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31992L0043&locale=lt


3 

 

 
 
 

Nutarimo projektas ir Įsakymo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 

11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Nutarimo projektas ir Įsakymo projektas nenotifikuotini Europos Komisijai pagal Informacijos 

apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Nutarimo projektui ir Įsakymo projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės. 

Nutarimo projekte ir Įsakymo projekte naujų sąvokų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų 

banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka, nėra. 

Nutarimo projektas ir Įsakymo projektas suderinti su Aplinkos ministerijos duomenų apsaugos 

pareigūnu. 

Nutarimo projektas ir Įsakymo projektas skelbiami Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Išvadas dėl Nutarimo projekto ir Įsakymo projekto prašome pateikti per 10 darbo dienų nuo jų 

paskelbimo TAIS. Per nurodytą terminą negavę pastabų ir pasiūlymų, laikysime, kad jiems pritariate.  

Nutarimo projektą ir Įsakymo projektą parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos 

politikos grupės (vadovas – Vitalijus Auglys, tel. 8 686 46 087, el. p. vitalijus.auglys@am.lt) 

vyriausioji specialistė Rasa Griškevičienė, tel. 8 695 11 585, el. p. rasa.griskeviciene@am.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 5 lapai. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 6 lapai. 

3. Įsakymo projektas, 6 lapai. 

4. 2001 m. birželio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2001/42/EB dėl tam tikrų 

planų ir programų pasekmių aplinkai vertinimo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. 

rugpjūčio 18 d. nutarimo Nr. 967 „Dėl Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projekto atitikties lentelė, 21 lapas. 

5. Nutarimo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 1 lapas. 

6. Įsakymo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

7. Nutarimo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai. 

8. Įsakymo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 7 lapai. 

 

 

Aplinkos viceministrė Raminta Radavičienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32001L0042&locale=lt


4 

 

 
 
 

R. Griškevičienė, tel. 8 695 11585, el. p. rasa.griskeviciene@am.lt 

 

 

 

ADRESATŲ SĄRAŠAS 

 

Kultūros ministerijai 

Sveikatos apsaugos ministerijai 

Teisingumo ministerijai 

Lietuvos savivaldybių asociacijai 

Specialiųjų tyrimų tarnybai 

Aplinkos apsaugos agentūrai 

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai 

Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai 
 

 

 


